
 

 

 
 

 

 

 

COMUNE DI PIEVE TORINA 

Provincia di Macerata 
 

 

  

 

 

 

COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE  PER USO AMMINISTRATIVO E 

D’UFFICIO DELLA DETERMINAZIONE N. 158 DEL 13-06-2020 

 

 

 

 

Registro Generale n. 266 

 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

SETTORE AREA TECNICA 

 

N. 158 DEL 13-06-2020 

 

 

Ufficio: TECNICO 

 

 

Oggetto: PROCEDURA NEGOZIATA SENZA PREVIA PUBBLICAZIONE DI 

BANDO PER L'AFFIDAMENTO DEI SERVIZI DI ARCHITETTURA E 

INGEGNERIA CONSISTENTI NELLA "PROGETTAZIONE 

DEFINITIVA ED ESECUTIVA, DIREZIONE LAVORI E CONTABILITA 

DELLE OPERE, COORDINAMENTO DELLA SICUREZZA IN FASE DI 

PROGETTAZIONE ED IN FASE DI ESECUZIONE" PER LA 

REALIZZAZIONE DELL'INTERVENTO DI "RIPARAZIONE DEI 

DANNI DEL CIMITERO CAPOLUOGO SITO NEL COMUNE DI PIEVE 

TORINA, DANNEGGIATO DAGLI EVENTI SISMICI DEL 2016".  

DETERMINAZIONE DI AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA. 

 

 

 

 

L'anno  duemilaventi addì  tredici del mese di giugno, nella Sede Comunale, nel proprio 

ufficio. 

 

Il Responsabile del servizio LUCCIO ANNA RITA 

 



  

Determinazione AREA TECNICA n.158 del 13-06-2020 COMUNE DI PIEVE TORINA 
 

Pag. 2 

PREMESSO CHE: 

 

- L’intervento in oggetto rientra tra quelli inseriti nell'Allegato 1 all’Ordinanza del 

Commissario straordinario del Governo per la ricostruzione n. 37 del 8 settembre 2017 

recante “Approvazione del primo programma degli interventi di ricostruzione, riparazione e 

ripristino delle opere pubbliche nei territori delle Regioni Abruzzo, Lazio, Marche ed Umbria 

interessati dagli eventi sismici verificatisi a far data dal 24 agosto 2016” integralmente 

sostituito dall’Allegato 1 all'Ordinanza n. 56 del 10/05/2018; 

 

- Con deliberazione della Giunta Comunale n. 100 del 23/12/2019 è stato approvato il 

progetto di fattibilità dell’intervento di “RIPARAZIONE DEI DANNI DEL CIMITERO 

CAPOLUOGO SITO NEL COMUNE DI PIEVE TORINA, DANNEGGIATO DAGLI 

EVENTI SISMICI DEL 2016”, redatto dall’ Ufficio Tecnico Comunale; 

 

- Con determinazione del Responsabile del servizio settore Area Tecnica n. 40 del 08/02/2020 

è stata avviata la procedura negoziata - ai sensi e per gli effetti del combinato disposto degli 

artt. 2, comma 2-bis, e 14, comma 4-bis, del D.L 17 ottobre 2016, n. 189 nonché dell’art. 2, 

comma 2, lett. a), dell’Ordinanza commissariale n. 37 dell’8 settembre 2017 e s.m.i. - per 

l’affidamento dei servizi di architettura e ingegneria relativi all’intervento in oggetto; 

 

- Con la suddetta determinazione n. 40 del 08/02/2020, venivano, altresì, approvati gli atti e le 

modalità per l’avvio dell’indagine di mercato per l'affidamento di cui trattasi, previa positiva 

verifica degli stessi da parte dell'ANAC, nota protocollo comunale al n. 1372 del 07/02/2020 

(nota ANAC prot. n. 6978 del 29/01/2020), al fine di assicurare l’applicazione delle previsioni 

contenute nell’art. 32, comma 1, del d.l. 189/2016, e nell’Accordo per l’esercizio dei compiti 

di alta sorveglianza post-sisma (ANAC-Commissario-INVITALIA sottoscritto in data 28 

dicembre 2016); 

 

- Con la determinazione n. 40 del 08/02/2020 si stabilita altresì di procedere all’affidamento 

dei servizi di ingegneria e architettura in oggetto - con importo a base di gara pari ad € 

183.766,13, IVA ed oneri previdenziali esclusi – in due fasi, così distinte: 

 FASE 1: affidamento dei servizi tecnici di progettazione definitiva ed esecutiva e 

coordinamento della sicurezza in fase di progettazione, per un corrispettivo 

calcolato pari ad € 83.524,98 (ottantaremilacinquecentoventiquattro/98) - ai sensi e 

per gli effetti del combinato disposto degli artt. 2, comma 2-bis, e 14, comma 4-bis, 

del D.L 17 ottobre 2016, n. 189 nonché dell’art. 2, comma 2, lett. a), dell’Ordinanza 

commissariale n. 37 dell’8 settembre 2017, così come modificata dall’Ordinanza 

commissariale n. 41 del 2 novembre 2017 e dall’Ordinanza commissariale n. 46 del 

10 gennaio 2018; 

 FASE 2: dopo l’approvazione del progetto e l’espletamento della gara di appalto 

delle opere, qualora la stazione appaltante verifichi indisponibilità di personale 

interno, affidamento dei servizi di direzione lavori e contabilità delle opere per un 

corrispettivo pari ad € 100.241,15 (centomiladuecentoquarantuno/15); 

 

- All'esito dell'indagine di mercato  – alla quale hanno partecipato entro il termine di scadenza 

(fissato nel giorno ore 12:00 del 24/02/2020) n. 29 operatori economici - e del relativo 

sorteggio di dieci tra gli operatori economici istanti (verbale Prot.n. 2523 del 26/02/2020), 

previa verifica del possesso dei requisiti richiesti dall'avviso pubblicato, con determinazione 

n. 40 del 08/02/2020, veniva avviata la procedura di affidamento mediante trasmissione delle 

lettere di invito Prot.n. 3084 del 02.03.2020 e della relativa documentazione di gara, fissando 



  

Determinazione AREA TECNICA n.158 del 13-06-2020 COMUNE DI PIEVE TORINA 
 

Pag. 3 

quale termine per la presentazione delle offerte il giorno 17/03/2020 alle ore 12:00; 

 

- Entro il suddetto termine sono pervenute all'ufficio protocollo dell'Ente n. 10 offerte da parte 

degli operatori economici invitati, come di seguito riportate in base all'ordine di arrivo al 

Protocollo: 

1) Prot.n. 4978 del 22.04.2020 – RTP DA COSTITUIRE ANDREA PIERGIGLI 

INGEGNERE: 

Ing. Andrea Piergigli (capogruppo mandatario) CF: PRGNDR79A30E388L; 

Arch. Angela Medi (mandante) CF: MDENGL82A56A271T; 

Ing. Paola Piergigli (mandante) CF: PRGPLA82M60E388I; 

Ing. Laura Fanesi (mandante) CF: FNSLRA84S67A271X; 

Ing. Matteo Cerioni (mandante) CF: CRNMTT88D15E388R; 

2) Prot.n. 4979 del 22.04.2020: RTP DA COSTITUIRE SANTINI LISI RUANI 

MARCOZZI: 

Arch. Marcello Santini (capogruppo mandatario) CF: SNTMCL61C08E783N; 

Arch. Silvana Lisi (mandante) CF: LSISVN58P49E783L; 

Ing. Marco Ruani (mandante) CF: RNUMRC83R24C770X; 

Arch. Francesca Marcozzi (mandante) CF: MRCFNC88T55D542V; 

3) Prot.n. 4980 del 22.04.2020: RTP DA COSTITUIRE ING. COPPARI 

Ing. Michele Coppari (capogruppo mandatario) CF: CPPMHL77R01E388D; 

Ing. Massimiliano Fratini (mandante) CF: FRTMSM74D30E388U; 

Arch. David Fratini (mandante) CF: FRTDVD75R11E388Z; 

Ing. Franco Marini (mandante) CF: MRNFNC64B07E783Y; 

Ing. Sara Pierpaoli (mandante) CF: PRPSRA90R62E388X; 

4) Prot.n. 4982 del 22.04.2020: RTP DA COSTITUIRE AREA PROGETTO 

ASSOCIATI: 

Area Progetto – Associati Dott. Ing. Marco Balducci – Dott. Ing. Roberto Regni 

(capogruppo mandatario) PI: 01808770547; 

Ing. Attilio Mogianesi (mandante) CF: MGNTTL56L14C704T; 

Dott.sa Margherita Agamennone Garibaldi (mandante) CF: GMMMGH80D43H501I; 

5) Prot.n. 4983 del 22.04.2020: RTP DA COSTITUIRE LAORTE:  

Ing. Michele Laorte (capogruppo mandatario) CF: LRTMHL62B04C349F; 

Ing. Valentina Fanesi (mandante) CF: FNSVNT85C53A462D; 

Arch. Matteo Cameli (mandante) CF: CMLMTT91M29H769Y; 

6) Prot.n. 4984 del 22.04.2020: RTP DA COSTITUIRE FREZZINI: 

Ing. Franco Frezzini (capogruppo mandatario) CF: FRZFNC54E06E783B; 

Ing. Mirco Frattini (mandante) CF: FRTMRC67P02D488F; 

Ing. Giuseppe Mattioli (mandante) CF: MTTGPP61M06H721U; 

Arch. Giorgio Roberti (mandante) CF: RBRGRG41T04D488F; 

Ing. Guglielmo Cetrone (mandante) CF: CTRGLL68E04D969P; 

Ing. Luca Beciani (mandante) CF: BCNLCU88A27G479S; 

7) Prot.n. 4985 del 22.04.2020: RTP DA COSTITUIRE OFFICINA PROGETTO 

TEAM: 

Arch. Marco Lambertucci (capogruppo mandatario) CF: LMBMRC69H26H211F; 

Arch. Donato Tronca (mandante) CF: TRNDNT70S05E716Q; 

Arch. Monia De Santis (mandante) CF: DSNMNO72B46D542Y; 

Ing. Andrea Sediari (mandante) CF: SDRNDR79D20E690V; 

Ing. Mauro Camilletti (mandante) CF: CMLMRA81S13E690G; 

Arch. Davide Severini (mandante) CF: SVRDVD88R22E388H; 

8) Prot.n. 4986 del 22.04.2020: RTP DA COSTITUIRE MODIGLIANI: 



  

Determinazione AREA TECNICA n.158 del 13-06-2020 COMUNE DI PIEVE TORINA 
 

Pag. 4 

Ing. Carmine Moschella (capogruppo mandatario) CF: MSCCMN68R25L781A; 

Ing. Fabio Maizza (mandante) CF: MZZFBA69T19H501V; 

Arch. Massimo Colasanto (mandante) CF: CLSMSM67H19H501P; 

Ing. Gian Paolo Venturini (mandante) CF: VNTGPL90E11H501E; 

9) Prot.n. 4987 del 22.04.2020: RTP DA COSTITUIRE OIKOS PROGETTI SRL: 

Oikos Progetti Srl (capogruppo mandatario) CF/PI: 03431280548; 

Ing. Crispoldo Nalli (mandante) CF: NLLCSP57B15A835D; 

Studio Desantis Moressoni Associati (mandante) CF/PI: 02929320543; 

Ing. Andrea Bonini Baldini (mandante) CF: BNNNDR87T19A475F; 

10) Prot.n. 4988 del 22.04.2020: RTP DA COSTITUIRE ISP ENGINEERING SRL: 

Integrated Solution Projects Engineering Srl (capogruppo mandatario) CF/PI: 

02489410429; 

Arch. Carlos Francisco Carrer (mandante) CF: CRRCLS55M26Z602W; 

 

- La prima seduta di gara per la verifica della completezza della documentazione 

amministrativa è avvenuta in data 23.04.2020 – verbale prot.n. 4997 del 23.04.2020; 

 

- La seconda seduta di gara per la conclusione delle operazioni di verifica della 

documentazione amministrativa ed apertura delle buste economiche è avvenuta in data 

12.05.2020 – verbale prot.n. 5503 del 12.05.2020 – la quale si conclude con l’aggiudicazione 

provvisoria a favore dell’operatore economico RTP DA COSTITUIRE LAORTE (plico prot. 

4983 del 22.04.2020):  composto da Ing. Michele Laorte (capogruppo mandatario) CF: 

LRTMHL62B04C349F, Ing. Valentina Fanesi (mandante) CF: FNSVNT85C53A462D, Arch. 

Matteo Cameli (mandante) CF: CMLMTT91M29H769Y, che ha offerto un ribasso del prezzo 

posto a base di gara pari al 46,671% e cioè con un importo contrattuale di € 98.000,64, IVA 

ed oneri previdenziali esclusi; 

 

DATO ATTO altresì che il presente provvedimento, ai sensi dell’art. 3, comma 4 

dell’Ordinanza n. 37/017, in attuazione dell’art. 32, comma 1, del D.L. n. 189 del 2016 e 

dell’accordo per l’esercizio dei compiti di alta sorveglianza post-sisma (ANAC-Commissario-

INVITALIA sottoscritto in data 28 dicembre 2016) è stato sottoposto alla verifica preventiva 

dell' Anac, positivamente riscontrata giusta comunicazione Prot. n. 6867 del 12/06/2020 

(ANAC Prot. n. 42967 del 11/06/2020 - USR Prot. n. 50823 del 11/06/2020); 

 

DATO ATTO che il RUP della presente procedura è l’Ing Valentina Gennaro, dipendente del 

Comune di Pieve Torina a tempo determinato (ex art. 50-bis comma 3-bis del d.l. 189/2016), 

giusta dichiarazione rilasciata dallo stesso in data 18.05.2018; 

 

Visti: 

• il D.Lgs. 267/2000 ss.mm.ii.; 

• il D.Lgs.50/2016 e ss.mm.ii.; 

• il DPR 207/2010 e ss.mm.ii.; 

• il D.M. 263/2016; 

• il DL. 189/2016 e ss.mm.ii.; 

• Delibera Anac n. 973 del 14 settembre 2016 - Linee Guida n. 1, di attuazione del D.Lgs. 18 

aprile 2016, n. 50, recanti “Indirizzi generali sull’affidamento dei servizi attinenti 

all’architettura e all’ingegneria” 

• l’Ordinanza commissariale n. 37/2017; 

• l’Ordinanza commissariale n. 41/2017; 

• l’Ordinanza commissariale n. 46/2018; 



  

Determinazione AREA TECNICA n.158 del 13-06-2020 COMUNE DI PIEVE TORINA 
 

Pag. 5 

• l’Ordinanza commissariale n. 56/2018; 

• l’Accordo per l’esercizio dei compiti di alta sorveglianza del 28/12/2016; 

 

Visto il vigente Statuto; 

 

Visto il Regolamento comunale sull'ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 

 

DETERMINA 

 

- di ritenere la premessa parte integrante e sostanziale del presente atto; 

 

- di approvare il verbale della prima seduta che si è svolta in data 23.04.2020, prot.n.4997 del 

23.04.2020; 

 

- di approvare il verbale della seduta pubblica di gara che si è svolta in data 12.05.2020, 

prot.n. 5503 del 12.05.2020, per l’affidamento della progettazione definitiva ed esecutiva, 

coordinamento della sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione, direzione lavori e 

contabilità delle opere, relativi al lavoro pubblico "Riparazione dei danni del cimitero 

capoluogo sito nel comune di Pieve Torina, danneggiato dagli eventi sismici del 2016” che si 

conclude con l’aggiudicazione provvisoria a favore dell’operatore economico RTP DA 

COSTITUIRE LAORTE (plico prot. 4983 del 22.04.2020): composto da Ing. Michele Laorte 

(capogruppo mandatario) CF: LRTMHL62B04C349F, Ing. Valentina Fanesi (mandante) CF: 

FNSVNT85C53A462D, Arch. Matteo Cameli (mandante) CF: CMLMTT91M29H769Y, che 

ha offerto un ribasso del prezzo posto a base di gara pari al 46,671% e cioè con un importo 

contrattuale di € 98.000,64, IVA ed oneri previdenziali esclusi; 

 

 - di aggiudicare pertanto definitivamente i servizi tecnici di cui sopra all’operatore 

economico RTP DA COSTITUIRE LAORTE (plico prot. 4983 del 22.04.2020): composto da 

Ing. Michele Laorte (capogruppo mandatario) CF: LRTMHL62B04C349F, Ing. Valentina 

Fanesi (mandante) CF: FNSVNT85C53A462D, Arch. Matteo Cameli (mandante) CF: 

CMLMTT91M29H769Y, che ha offerto un ribasso del prezzo posto a base di gara pari al 

46,671% e cioè con un importo contrattuale di € 98.000,64, IVA ed oneri previdenziali 

esclusi; 

 

- di procedere all’affidamento in due fasi, così come previsto nella richiamata determinazione 

n. 40 del 08/02/2020, così distinte: 

 FASE 1: affidamento dei servizi tecnici di progettazione definitiva ed esecutiva e 

coordinamento della sicurezza in fase di progettazione, per un corrispettivo 

calcolato pari ad € 83.524,98 (ottantaremilacinquecentoventiquattro/98) - ai sensi e 

per gli effetti del combinato disposto degli artt. 2, comma 2-bis, e 14, comma 4-bis, 

del D.L 17 ottobre 2016, n. 189 nonché dell’art. 2, comma 2, lett. a), dell’Ordinanza 

commissariale n. 37 dell’8 settembre 2017, così come modificata dall’Ordinanza 

commissariale n. 41 del 2 novembre 2017 e dall’Ordinanza commissariale n. 46 del 

10 gennaio 2018; 

 FASE 2: dopo l’approvazione del progetto e l’espletamento della gara di appalto 

delle opere, qualora la stazione appaltante verifichi indisponibilità di personale 

interno, affidamento dei servizi di direzione lavori, contabilità e coordinamento 

della sicurezza in fase di esecuzione delle opere per un corrispettivo pari ad € 

100.241,15 (centomiladuecentoquarantuno/15); 

 



  

Determinazione AREA TECNICA n.158 del 13-06-2020 COMUNE DI PIEVE TORINA 
 

Pag. 6 

- di comunicare, entro 5 giorni dalla data odierna, ai sensi dell’art. 76, c.5 lett. a) del D.Lgs. n. 

50/2016, l’aggiudicazione definitiva, ai soggetti specificati nel medesimo articolo; 

 

- di dare atto che la presente aggiudicazione diverrà efficace solo a seguito della verifica dei 

requisiti dichiarati; 

 

- di dare atto che si procederà con l’esecuzione d’urgenza, come previsto dall’art.32, comma 8 

del D.Lgs.50/2016, e dal Capitolato Speciale d’Appalto; 

 

- di dare atto che la spesa è imputata alla contabilità speciale per l’emergenza tenuta dalla 

Regione Marche; 

 

- di pubblicare all’Albo Pretorio on line e sul sito istituzionale del Comune l’avviso sui 

risultati della procedura di affidamento. 

 



  

Determinazione AREA TECNICA n.158 del 13-06-2020 COMUNE DI PIEVE TORINA 
 

Pag. 7 

Letto e sottoscritto a norma di legge.  

 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 F.to LUCCIO ANNA RITA 

 

 

___________________________________________________________________________ 

Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente 

determinazione, che pertanto, in data odierna diviene esecutiva. 

Lì              

 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

 F.to MANCINELLI LUANA 

 

 

___________________________________________________________________________ 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

Della suestesa determinazione viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio per 15 

giorni consecutivi dal 13-06-2020    al 28-06-2020 

Lì  13-06-2020 

 

 IL RESP.AREA TECNICA 

 F.to Luccio Anna Rita 

 

 

 

 

 

Copia conforme all’originale. 

Lì 

 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 LUCCIO ANNA RITA 

 


